
URBANISTICA

PROVINCIA DI Brindisi

COMUNE DI FRANCAVILLA FONTANA

DETERMINAZIONE NR. 1076 del 14/10/2024

APPROVAZIONE BANDO AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DL N. 5 PROFESSIONISTI 
PER LA COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO E PER I 
PROCEDIMENTI DI VAS

OGGETTO:

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO

FIRMATO
IL DIRIGENTE

PADULA GAETANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico è rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web della Città di 
Francavilla.



 

1 

IL DIRIGENTE 

SETTORE URBANISTICA 

 

PREMESSO CHE: 

− la Regione Puglia con DGR N. 2229 del 19.10.2010, ha delegato il Comune di Francavilla Fontana a 

rilasciare le autorizzazioni paesaggistiche con facoltà di associarsi, al fine dell’esercizio unitario delle 

funzioni amministrative in materia paesaggistica, per mezzo di un unico ufficio, nonché di un’unica 

commissione locale per il paesaggio, in base a quanto previsto dall'art. 7 della L.R. n. 20/2009; 

− l'art. 8 della Legge Regionale 7 ottobre 2009, n. 20, così come modificato dalla L.R. n. 19/2015 e L.R. 

28/2016, stabilisce che la Commissione è composta da almeno tre e non più di cinque membri, selezionati 

dall'Ente delegato a seguito di avviso pubblico, anche attraverso elenchi di esperti in possesso di 

specializzazione universitaria ed esperienza almeno biennale in materie attinenti alla tutela 

paesaggistica, alla storia dell'arte e dell'architettura, alla pianificazione territoriale, all'archeologia e alle 

scienze geologiche, agrarie o forestali; la commissione composta da un numero di membri superiore a 

tre deve includere una figura professionale priva di titolo universitario purché sia documentata 

esperienza quinquennale in dette materie e sia iscritta a un albo professionale; 

− con determinazione dirigenziale n. 2612 del 17/12/2020 è stato approvato il bando avviso pubblico per 

la selezione di n. 5 professionisti per la costituzione della commissione locale per il paesaggio e per i 

procedimenti di VAS; 

− con determinazione dirigenziale n. 171 del 03/03/2021 è stata costituita la Commissione Locale per il 

Paesaggio i cui componenti duravano in carica tre anni e che quindi risultano allo stato decaduti; 

− con deliberazione n. 32 del 09.05.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il nuovo Regolamento 

Comunale per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio e per i procedimenti VAS, ai 

fini dell’adeguamento alle Legge Regionale n. 20/2009 s.m.i., ovvero L.R. n. 19 del 10.04.2015, n. 33 del 

19.11.2015 e n. 28 del 26.10.2016 ed allo schema di regolamento del DGR Puglia n.965/2017; 

− con deliberazione n. 71 del 23.09.2024 il Consiglio Comunale ha approvato convenzione per l’esercizio in 

forma associata, fra i comuni di Francavilla Fontana e Villa Castelli, del funzionamento della Commissione 

Locale per il Paesaggio, istituita ai sensi della L.R. 07 ottobre 2009 n. 20, già costituita dal Comune di 

Francavilla Fontana con Delibera di G.C. n. 306 dell’8/10/2010; 

− con interpello interno del 30/09/2024 conclusosi con esito negativo si è proceduto a verificare se vi siano 

professionalità interne all'Ente in possesso dei previsti titoli professionali; 

 

RILEVATA la necessità di nominare i nuovi componenti della Commissione Locale per il Paesaggio per i 

procedimenti di VAS del Comune di Francavilla Fontana in forma associata con il Comune di Villa Castelli; 

 

VISTI: 

− il D.Lgs. 42/2004 e ss. mm. e ii.; 

− la L.R. n. 20 del 07.10.2009 "Norme per la pianificazione paesaggistica"; 

− la L.R. n. 19 del 10.04.2015 "Modifiche alla legge regionale 7 ottobre 2009, n. 20"; 

− la L.R. n. 28 del 26.10.2016 "Misure di semplificazione in materia urbanistica e paesaggistica. Modifiche 

alla legge regionale 7 ottobre 2009, n. 20"; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento Comunale per il funzionamento e la composizione della Commissione Locale per il 

Paesaggio approvato con deliberazione C.C. n. 32 del 09.05.2024; 

− il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO l’avviso pubblico disciplinante le procedure di acquisizione e valutazione delle candidature, nonché lo 



 

2 

schema di domanda, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 

D E T E R M I N A  

 

1. DI AVVIARE una pubblica selezione, per titoli e curriculum, finalizzata alla nomina di n. 5 Componenti 

della Commissione Locale per il Paesaggio e per i procedimenti di VAS per il Comune di Francavilla 

Fontana e Villa Castelli con competenze interdisciplinari; 

2. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico e di domanda, allegati alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

3. DI PUBBLICARE l’avviso pubblico allegato alla presente determinazione; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente avviso sull’albo pretorio e sul sito internet nonché di 

diffonderlo attraverso gli ordini e collegi professionali. 


		2024-10-14T08:45:09+0200
	PADULA GAETANO




